
Pag. 1 di 5  

 
 

 

All'Albo online  

Amministrazione Trasparente 

Al sito web  

Al D.S.G.A. 

 

OGGETTO: Determina avvio procedure selezione personale interno per la realizzazione del progetto 

“Discovering STEM” PNRR 3.1 
 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 – Linea 

Investimento 3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche. 

 

Codice M4C1I3.1-2023-1143 

Titolo: “Discovering STEM” 

CUP: J84D23003100006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO    il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 

VISTO     il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.; 
 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 
 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la 

Prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 

n.107”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione dei PTOF 2022-25, n. 5 del 28/12/2022; 

VISTO il Progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 –– Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 Nuove competenze e 

nuovi linguaggi “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” (D.M. 

65/2023) finanziato dall’Unione europea; 

VISTA a circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare delle 

procedure  finanziarie PNRR"; 

VISTO il Decreto Ministeriale 12 aprile 2023, n. 65, recante “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca –Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta 

dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” ha stabilito il riparto delle risorse da 

destinare alle istituzioni scolastiche per l’attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove 



Pag. 2 di 5  

competenze e nuovi linguaggi” e relativo Allegato 1; 

VISTE le Istruzioni operative per l'attuazione delle azioni previste nella linea di investimento 3.1 del PNRR 

m_pi.AOOGABMI.REGISTRO_UFFICIALE(U).0132935 del 15-11-2023; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 

al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, 

n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione 

n. 541/2014/UE che abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito del 12 aprile 2023 , n. 65, con il quale è stato 

adottata la linea di investimento 3.1 “Nuove Competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

dell’Istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano Nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’ Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di  

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR; 

VISTA  la delibera del Collegio dei Docenti n. 13 del 13/09/2023 con la quale il progetto “Discovering 

STEM” è stato inserito all’interno dell’aggiornamento del P.T.O.F. di Istituto; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione dei POF 2022-25, n. 39 del 13/11/2023; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del progetto de quo  n. 33 del 26/09/2023;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale E.F. 2024 n. 50 

del 14 febbraio 2024;  

VISTA la nota Ministeriale per le istruzioni operative del PNRR prot. n. 0132935 del 15.11.2023 per la 

realizzazione della Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 – Linea Investimento 3.1 – 

NUOVE COMPETENZE E NUOVI LINGUAGGI- azioni di potenziamento delle competenze STEM 

e multilinguistiche; 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4: Istruzione E Ricerca - 

Componente 1 – Linea Investimento 3.1 – NUOVE COMPETENZE E NUOVI LINGUAGGI -, 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare 

dell’Investimento; 

VISTA l’accordo di concessione del finanziamento rilasciato in Piattaforma Futura prot. n. 0010661 del 

22.01.2024 firmato dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 

Simona Montesarchio; 



Pag. 3 di 5  

TENUTO CONTO che questa Istituzione Scolastica risulta destinataria di fondi pari a € 72.292,30 come 

riportato nell’Allegato 1 al Decreto prot. M.pi.AOOGABMI. Registro Decreti(R).0000065 del 12 

aprile 2023 – Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR -Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio prot. 749 del 15/02/2024; 

VISTA la nomina del DS quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) Decreto prot. n. 854 del 

21/02/2024; 

RILEVATA la necessità di individuare una figura cui affidare l’attività di Project Manager per il 

coordinamento e gestione del progetto; 

RITENUTO che la figura del Dirigente scolastico possa attendere a tutte le suddette funzioni; 

ACCERTATO che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi o forme di 

incompatibilità, sia di diritto che di fatto, con la propria attività istituzionale; 

PRESO ATTO che il progetto prevede una quota per le spese organizzativo-gestionali; 

PRESO ATTO della necessità di individuare figure interne di supporto alla gestione ed organizzazione del 

progetto e a personale ATA (unità di supporto al progetto, di coordinamento delle edizioni STEM 

e linguistiche, collaboratori scolastici e assistenti amministrativi); 

PRESO ATTO che per la realizzazione dei percorsi formativi previsti nel progetto, occorre individuare anche 

figure di supporto, prioritariamente tra il personale interno all’istituzione scolastica e, solamente in 

caso di indisponibilità, a personale presso altre istituzioni scolastiche, con il possesso delle 

professionalità richieste dal presente avviso;  

VISTO  il decreto del Dirigente scolastico del 09/03/2024 prot. n. 1171, con il quale si determina di 

assumere l’incarico per la direzione, il coordinamento e la supervisione per la realizzazione del 

Progetto: “Discovering STEM”; 

VISTA  la disponibilità di spesa nel Programma Annuale dell’E.F. 2024, alla voce/aggregato A03/17 - Nota 

di accordo di concessione prot. n. 0010661 del 22.01.2024” - Codice M4C1I3.1-2023-1143; 

VISTA  la nomina del Dirigente scolastico del 09/03/2024 prot. n. 1171 per l’incarico di Project Manager 

per il Coordinamento e Gestione del progetto PNRR 3.1: “Discovering STEM”; 

 
 

DETERMINA 

 
Art. 1  
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2  
Di dare avvio alle procedure necessarie alla selezione di figure interne aggiuntive (unità di supporto al progetto, 

di coordinamento delle edizioni STEM e linguistiche, collaboratori scolastici e assistenti amministrativi) come 

di seguito specificato: 

 

FIGURE  NUMERO INCARICHI 

Supporto Operativo al Progetto 1  (Docente) 

Coordinamento edizioni STEM 3  (Docenti) 

Coordinamento edizioni lingua Inglese 2  (Docenti) 

Assistenti Amministrativi 1  (ATA) 

Collaboratori Scolastici 10  (ATA) 

 

* Le suddette figure potrebbero essere suscettibili di variazioni in funzione delle candidature e disponibilità. 

 



Pag. 4 di 5  

 

 

 
Le attività formative sono rivolte ad alunni della scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado, 

suddivise per i seguenti moduli: 
 

N. 

Edizioni 
Edizioni Scuola Sede 

Importo 

Totale 

10 

Percorsi di orientamento e 

formazione per il potenziamento 

delle competenze STEM, digitali 

e di innovazione 

Infanzia 

Primaria 

Secondaria di I grado 

Gravina in P. 

Poggiorsini 
31.640,00 € 

2 

Percorsi di tutoraggio per 

l’orientamento agli studi e alle 

carriere STEM, anche con il 

coinvolgimento delle famiglie 

Secondaria di I grado 

 

Gravina in P. 

 
2.212,00 € 

5 

Percorsi di formazione per il 

potenziamento delle competenze 

linguistiche degli studenti 

Infanzia 

Primaria 

Secondaria di I grado 

Gravina in P. 

Poggiorsini 
17.402,00 € 

2 
Percorsi formativi annuali di 

lingua e metodologia per docenti 

Infanzia 

Primaria 

Secondaria di I grado 

Gravina in P. 

Poggiorsini 
14.005,60 € 

TOTALE  65.256,60 € 

 

La procedura di selezione è rivolta al personale interno dell’Istituzione scolastica. 

 
Art. 3 

Di stabilire il seguente compenso orario per ogni figura professionale: 
 

FIGURE 
COMPENSO ORARIO   

(L.S.)  
NUMERO ORE 

Supporto Operativo al Progetto   € 25,54 
1 figura  

85 ore 

Coordinamento edizioni STEM  € 25,54 

3 figure (tot. 76 ore) 

(1 figura 35 ore). 

(1 figura 30 ore).  

(1 figura 14 ore). 

Coordinamento edizioni lingua Inglese  € 25,54 
2 figure (tot. 40 ore) 

(1 figura 30 ore)   

(1 figura 13 ore)  

Assistenti Amministrativi  (ATA) € 21,16 1 figure 40 ore 

Collaboratori Scolastici  (ATA) € 18,24 
7 figure  

100 ore ciascuno 
 

L’attività dovrà essere svolta fuori dall’orario di servizio e documentata tramite timesheet e registro presenze. 

 

Art. 4  

Le domande dovranno pervenire entro i termini fissati dall’avviso. I candidati saranno valutati da apposita 

Commissione nominata e presieduta dal Dirigente Scolastico, solo dopo aver verificato l’esistenza dei requisiti 

essenziali, e si baserà sui criteri stabiliti nell’avviso che terranno conto dei titoli presentati nonché delle 

esperienze maturate. 

 

Art. 5 

Di approvare l’avviso di selezione e gli allegati. 

 

Art. 6 



Pag. 5 di 5  

Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241 viene individuato quale RUP il Dirigente Scolastico Dott.ssa Antonia Masserio. 

 

Art. 7 
 

Il compenso spettante sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme vigenti 

e corrisposto a conclusione delle attività del Progetto e sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi e della 

disponibilità degli accreditamenti disposti dagli Enti deputati. 

 

Art. 8 

Di pubblicare il presente atto all’albo online, nella sezione di Amministrazione Trasparente, e sul sito web 

dell’Istituto https://www.icsgboscogravina.edu.it/ nell’apposita sezione PNRR. 

 

 

                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                             Dott.ssa Antonia MASSERIO 
 

https://www.icsgboscogravina.edu.it/

